----------------------------------------------------------------------------------------------- 
Foram solicitadas pela autarquia duas avaliações ao prédio em apreço e, no seguimento de negociações 
entre as partes, foi logrado acordo quanto à respetiva aquisição pelo Município pelo preço de 
1.450.000,00€ (um milhão, quatrocentos e cinquenta mil euros), montante que se afigura ajustado face 
ao respetivo valor atual de mercado, conforme resulta do teor dos relatórios de avaliação imobiliária; ------ 
No âmbito do contrato promessa de compra e venda celebrado entre as partes em 13/06/2011, 
relativamente a um dos lotes a constituir no referido imóvel, foi pago pelo Município o montante de

[...]

“adiantamentos de clientes” encontra-se inscrito a favor do Município valor de 30.856,26€; ------------------- 

Em face do exposto, o remanescente do preço a ser pago pelo Município, aquando da outorga da 
escritura de compra e venda, corresponde a 1.119.143,74€ (um milhão, cento e dezanove mil, cento e 
quarenta e três euros e setenta e quatro cêntimos); ----------------------------------------------------------------------- 
Conforme resulta do disposto na alínea i) do n.º 1 do art. 25.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua 
atual redação, que estabelece o regime jurídico das Autarquias Locais, compete à assembleia municipal,

[...]

freguesia, descrito na Conservatória do Registo Predial de Vila Franca do Campo com o n.º 3290, da 
freguesia de São Miguel, concelho de Vila Franca do Campo, sito em Mãe D´Água, na dita freguesia de 
São Miguel, neste concelho, com o valor patrimonial ainda pendente de avaliação, pelo preço de 
1.450.000,00€ (um milhão, quatrocentos e cinquenta mil euros), relativamente ao qual já se encontra 
pago o montante de 330.856,26€ (trezentos e trinta mil, oitocentos e cinquenta e seis euros e vinte e seis 
cêntimos), sendo o remanescente do preço a ser pago pelo Município o correspondente a 1.119.143,74€ 
(um milhão, cento e dezanove mil, cento e quarenta e três euros e setenta e quatro cêntimos), 
celebrando-se a escritura de compra e venda necessária a este fim; ------------------------------------------------- 
2. E que delibere, ainda, aprovar a presente proposta em minuta, para efeitos de execução imediata da